
N. prop. (2021 / 501) Class. 497

COMUNE DI CESENA 

__________________________________________________________________

Processo verbale delle deliberazioni del Consiglio Comunale

Seduta del 23/12/2021 - delibera n. 109
__________________________________________________________________

OGGETTO:  PIANO  PER  L’ELIMINAZIONE  DELLE  BARRIERE  ARCHITETTONICHE 
NEL CENTRO STORICO DEL COMUNE DI CESENA (P.E.B.A.). APPROVAZIONE.  
__________________________________________________________________

L'anno   (2021), il  mese  di  DICEMBRE, il  giorno VENTITRE,  si  è  adunato  il  Consiglio 
Comunale, in seduta pubblica di prima convocazione, previo avviso scritto notificato in tempo 
utile ai consiglieri.

Presiede il cons. NICOLETTA DALL’ARA - Presidente Consiglio Comunale
Assiste il Segretario Generale dr.ssa MANUELA LUCIA MEI

Risultano presenti i Consiglieri:

COGNOME  NOME COGNOME  NOME

LATTUCA ENZO A MONTI FEDERICA P
BARATELLI BEATRICE P PARISE DENIS P
BIGUZZI FABIO P PLUMARI LORENZO P
CAPPONCINI CLAUDIO A ROSSI ANDREA A
CASTAGNOLI ENRICO A ROSSI ENRICO P
CELLETTI ANTONELLA P ROSSI FRANCESCO P
CEREDI GIANNI P ROSSINI FILIPPO P
DALL’ARA NICOLETTA P SANTERO CHIARA P
DI PLACIDO LUIGI P SIROTTI GAUDENZI ENRICO A
GERBINO GAETANO A STRINATI ARMANDO A
GIUNCHI ANGELA P TOMBETTI FRANCESCA P
MAGNANI AMEDEO P VERGAGLIA ANDREA P
MAGNANI LUCA P

____________________________________________________________________

Presenti: n. 18  -  Assenti: n. 7

Vengono nominati scrutatori i Consiglieri: 
ANDREA VERGAGLIA
BEATRICE BARATELLI
FRANCESCA TOMBETTI

Sono presenti gli Assessori: 
CHRISTIAN CASTORRI - LUCA FERRINI - CARMELINA LABRUZZO - CRISTINA MAZZONI -  CARLO 
VERONA 



N. prop. (2021 / 501) Class. 497

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO:
- che  con  la  sottoscrizione  della  Convenzione  ONU sui  diritti  delle  Persone  con  disabilità, 

approvata dall’Assemblea Generale delle Nazioni Unite il 13 dicembre 2006, i paesi aderenti, 
tra  cui  l’Italia,  si  impegnavano  a  riconoscere,  per  le  persone  con  disabilità,  l’importanza 
dell’accessibilità  all’ambiente  fisico,  sociale,  economico  e  culturale,  all’istruzione, 
all’informazione  e  alla  comunicazione,  per  il  pieno  esercizio  dei  diritti  e  delle  libertà 
fondamentali;

- che l’art. 9 della citata Convenzione indica, in particolare, la necessità degli Stati di dotarsi di 
misure appropriate  per assicurare l’accessibilità.  Dette  misure  includono l’identificazione  e 
l’eliminazione degli ostacoli e barriere¸ la promulgazione ed il monitoraggio dell’applicazione 
degli standard minimi e delle linee guida per l’accessibilità delle strutture e dei servizi aperti o 
offerti al pubblico;

- che con la successiva Legge n. 18/2009 del 03.03.2009 di ratifica della Convenzione delle 
Nazioni  Unite  sui  diritti  delle  persone  con  disabilità  e  del  relativo  protocollo  opzionale 
sottoscritto dall'Italia il 30 marzo 2007 il Parlamento ha sancito il diritto alla piena mobilità e 
fruizione  degli  spazi  collettivi  a  tutte  le  persone,  comprese  quelle  con  disabilità  motoria, 
sensoriale e cognitiva;

VISTO:
- il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  n.  132/2013  del  04.10.2013,  col  quale  è  stato 

adottato il  “Programma di azione biennale per la promozione dei diritti  e dell’integrazione 
delle  persone  con  disabilità”,  che  sollecitava  l’adozione  gli  strumenti  individuati  dalla 
normativa vigente, tra cui il Piano di Eliminazione delle Barriere Architettoniche – P.E.B.A., 
per il conseguimento della piena accessibilità degli spazi collettivi, in conformità con la Legge 
n. 18/2009 di ratifica della Convenzione O.N.U.;

- la Legge  n.41 del 28/02/1986 e  n.104 del  05/02/1992;

DATO ATTO  che: 
- questa Amministrazione ha come obiettivo la progressiva eliminazione di tutti   gli ostacoli  

fisici che si incontrano nella città,  comunemente denominati «barriere architettoniche», che 
interessano  in maniera più o meno sensibile, una fascia consistente di cittadini, pari a circa il 
20% della popolazione considerando inoltre che in prospettiva questa percentuale tenderà a 
crescere con l'elevarsi dell'età media dei cittadini;

- l’Amministrazione  Comunale  pertanto  intende  dotarsi  del  “Piano  per  l’eliminazione  delle 
Barriere Architettoniche” P.E.B.A. al fine di definire, a partire dal centro storico, nuove linee 
di approccio al tema “barriere architettoniche” per garantire l’accessibilità e la fruibilità degli 
spazi pubblici a chiunque, comprese le persone definite “utenza debole”, e favorire in tal modo 
l’integrazione sociale, la sicurezza, la qualità della vita e la mobilità di tutti i cittadini;

- a tal fine con determina dirigenziale n.565 esecutiva dal 21/05/2020 veniva affidato allo Studio 
A.D.R. del Dott. Leris Fantini l’incarico per la redazione del P.E.B.A. nella aree del centro 
storico di Cesena;

- con convenzione sottoscritta in data 10/06/2020 venivano regolati i rapporti fra le parti;
- l’approvazione  del  P.E.B.A.  costituisce  il  presupposto  per  la  successiva  progettazione, 

programmazione  e  pianificazione  degli  interventi  dell’Amministrazione  finalizzati 
all’eliminazione delle barriere architettoniche ancora esistenti sui percorsi di accesso ai luoghi 
pubblici e di pubblico interesse, nonché elenco delle criticità da recepire negli interventi su 
strade e viabilità a partire dal centro storico;

RILEVATO quindi che l’elaborazione del Piano è avvenuta nell’ambito di un percorso condiviso con 
l’Amministrazione,  che  ha  visto  la  partecipazione  e  la  condivisione  con  i  diversi  stakeholders 
coinvolti nel processo:



N. prop. (2021 / 501) Class. 497

- sono state eseguite da parte del professionista incaricato, le attività di analisi, di indagine e di  
partecipazione,  effettuate  tramite  sopralluoghi  e  incontri  con  tecnici  e  Amministratori  del 
Comune,  con  singoli  cittadini/associazioni  interessate  finalizzate  alla  raccolta  di  dati, 
informazioni, condivisione di idee e problematiche, necessarie alla stesura del P.E.B.A.;

- in particolare sono stati svolti incontri pubblici con la cittadinanza e le associazioni interessate 
e pubblicato un questionario sul sito web del Comune di Cesena per il rilievo e la lettura dei 
bisogni inerenti il tema della accessibilità;

DATO ATTO che tale modalità ha permesso di tradurre l’obiettivo generale in temi specifici che 
sono divenuti i contenuti del Piano: 

- analisi del quadro normativo di riferimento: il Piano diviene così collettore delle norme 
in materia di abbattimento barriere e accessibilità e ne facilita la consultazione;

- metodo di costruzione del Piano con evidenziata l’importanza e l’utilità di un approccio 
multidisciplinare e multi direzionale;

- inquadramento e verifica di compatibilità delle azioni e strumenti individuati nel Piano 
con gli altri strumenti di pianificazione;

- analisi dello stato di fatto di spazi collettivi e percorsi pubblici; 
- classificazione delle criticità: sulla base delle principali tipologie di ostacolo rilevate 

sono state classificate le criticità legate all’accessibilità;
- approccio di risoluzione attraverso la redazione di ipotesi operative di intervento;
- definizione  della  tipologia  di  interventi  tipo  per  il  superamento  di  ciascuna  delle 

criticità e dei relativi costi standard;

DATO  ATTO che  il  progettista  incaricato  ha  consegnato  nei  tempi  stabiliti  dalla  sopracitata 
convenzione  il  Piano  del  Centro  Storico  composto  dai  seguenti  elaborati,  allegati  al  presente 
provvedimento:

- Allegato 1: Relazione Finale Cesena;
      - Allegato 2: Abaco delle soluzioni adottate;

RITENUTO  per  quanto  riportato  in  premessa,  di  procedere  all’approvazione  del  Piano  per 
l’eliminazione  delle  barriere  architettoniche  P.E.B.A.  redatto  dallo  Studio  A.D.R.  del  Dott.  Leris 
Fantini, acquisito al protocollo numero 113054/331 in data 10/08/2021, demandando ad atti successivi 
all’approvazione del medesimo PEBA la programmazione degli stanziamenti di bilancio al fine della 
sua attuazione sulla base di programmi graduali di intervento da effettuare sul territorio, individuando 
le priorità e le relative fonti di finanziamento;

Su conforme proposta del Settore Lavori Pubblici;

Acquisiti in via preliminare, i pareri favorevoli ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del D.Lgs 267/2000 
di seguito riportati;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 42 D.Lgs. 267/2000;

Esaminata in 2^ commissione in data 14.12.2021, come da copia del verbale in atti;

Udite le dichiarazioni di voto, in atti;

Entrano i conss. Gerbino, Capponcini, Strinati, risultano 21 presenti.

La votazione registra il seguente esito:

Consiglieri presenti 21 votanti 21
A voti unanimi palesemente espressi (voti n. 21)



N. prop. (2021 / 501) Class. 497

DELIBERA

1) DI APPROVARE il Piano per l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche per il territorio del 
centro storico di Cesena (P.E.B.A.), che costituisce metodologia per l’attuazione degli interventi in 
tale ambito, composto dagli elaborati citati in premessa ed allegati al presente provvedimento;

 2) DI DARE ATTO che il documento in parola:
- costituisce punto di riferimento per i progettisti interni ed esterni, ai fini dell’elaborazione di 

proposte di intervento e progetti;
- diventa strumento utile per la successiva pianificazione e programmazione coordinata degli 

interventi ritenuti indispensabili alla piena accessibilità degli spazi pubblici; 
- definisce obiettivi  di  qualità,  con azioni  concrete  di prevenzione alla  formazione  di nuove 

barriere  architettoniche,  individuando  le  modalità  di  intervento  più  idonee  al  superamento 
barriere  esistenti,  guidando  le  scelte  progettuali,  anche  alla  luce  di  sperimentate  buone 
pratiche;

3) DI DARE ATTO che per la realizzazione delle opere previste dal Piano per l’eliminazione delle 
barriere  architettoniche  si  procederà  con  successivi  provvedimenti  di  programmazione  degli 
investimenti  e  conseguenti  imputazioni  contabili,  e  pertanto  alla  data  attuale  il  presente  atto  è 
ininfluente ai fini della spesa.

Inoltre,
IL CONSIGLIO COMUNALE

Attesa l’urgenza di provvedere;

Con la seguente votazione:
A voti unanimi palesemente espressi (voti n. 21)

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 4- 
D.Lgs 267/2000. 



N. prop. (2021 / 501) Class. 497

PARERI
(ai sensi dell’art. 49, D.L.vo n.267/2000)

PARERE REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE MONTANARI ANDREA

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE FAVOREVOLE SEVERI STEFANO

__________________________________________________________________________________________

Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

NICOLETTA DALL’ARA MANUELA LUCIA MEI

__________________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata  all'Albo Pretorio del Comune di Cesena il  giorno 

25/01/2022 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Cesena, 25/01/2022  

IL FUNZIONARIO INCARICATO

LUCIA BOLOGNESI

__________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara, a norma del comma 4, art.134, D.L.vo n.267 del 18 agosto 2000, che la deliberazione è 

esecutiva dal 23/12/2021.

__________________________________________________________________________________________


